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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce jsou metody a principy motivace pracovníků v organiza-

cích. Teoretická část se zabývá základními pojmy z oblasti motivace, metodami a principy

motivace pracovníků v organizacích za využití hmotné a nehmotné motivace. Dále popisu-

je nejvýznamnější teorie motivace s ohledem na pracovní motivaci. V druhé části práce

jsou uplatňovány teoretické poznatky v praxi. Na jejich základě je popsán vybraný podnik a

popsána analýza stavu motivace v podniku. V závěru práce je uvedeno několik doporučení

pro zlepšení motivace zaměstnanců.

Klíčová slova: motivace, stimulace, motivační teorie, hmotná motivace, nehmotná motiva-

ce

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis are methods and principles of workers motivation in orga-

nizations. The theoretical part deals with essential terms from the area of motivation, the

methods and the principles of workers motivation in organizations by using material and

non-material motivation. Furthemore it describes the best known theories of motivation

with respekt to work motivation. In the second part of the thesis the theoretical information

are used in practise. On the basis of the information the chosen company is described as

well as the anylisis of the state of motivation in this company. Finally a few recommen-

dations are given to improve employees' motivation.

Keywords: motivation, stimulation, motivational theory, material motivation, non-material

motivation
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ÚVOD

K výběru tématu mě vedlo nejen rozšíření si znalostí o motivaci a poznání, jak působit na

lidskou motivaci, ale i vědomí, že motivace pracovníků patří k nejdůležitějším a nejcenněj-

ším aspektům v oblasti managementu. Pracovníci jsou základním pilířem většiny společ-

ností a pro každou společnost, která se chce úspěšně do budoucna dále rozvíjet a rozšiřovat

své postavení na trhu, jsou motivovaní pracovníci nutnou potřebou. Pouze dobře motivo-

vaní pracovníci, mohou dlouhodobě podávat vysoký pracovní výkon a odvádět kvalitní

práci a tím poskytnout společnosti významnou konkurenční výhodu.

Motivace pracovníků klade velké požadavky na manažery, kteří musí disponovat dostateč-

nými znalostmi v oblasti motivace a musí umět zvolit správnou motivační strategii. Mana-

žeři musí dokázat být motivováni nejen sami, ale přenést motivaci na pracovníky, tak aby

společně dosáhli stanovených cílů. Bohužel ani v dnešní době, kdy většina podniků pocítila

dopad ekonomické krize, si řada manažerů neuvědomuje důležitost správné motivace pra-

covníků. V některých podnicích používají jisté motivační nástroje, ale často jsou tyto ná-

stroje zastaralé, nefungující či špatně užívané. Jelikož se motivační nástroje neustále vyvíjí

a v nemalé míře váže i finanční prostředky je nutná vhodná struktura a optimalizace moti-

vačních nástrojů pro daný podnik.

Bakalářská práce se v první části zaměřuje na pojmy spojené s motivací, motivační zdroje,

ale i motivační teorie, které byly zpracovány předními odborníky v oblasti. Dále se zaměřu-

je na motivaci v pracovním jednání a její praktické použití. Tato část by měla seznámit se

základy motivace. V druhé části práce je představena společnost, ve které byla provedena

analýza současného stavu motivace a vytvořena doporučení pro zlepšení motivace ve spo-

lečnosti.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat a nalézt nedostatky v motivaci společnosti XYZ

spol. s r.o. Na základě této analýzy vytvořit doporučení, která povedou k lepší motivaci

pracovníků a tím ke zvýšení výkonnosti celé firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

V této části jsou z dostupné literatury zpracovány základní informace týkající se motivace a

teorií zabývajících se motivací.

1.1 Pojem motivace

Samotné slovo motivace má původ v latinském „movere“ – hýbat, pohybovat. Teorie mo-

tivace se zabývá tím, co nutí lidi k tomu, aby něco dělali – co vede lidi, aby se určitým způ-

sobem chovali. Motivace je obecný pojem, zahrnující celou řadu různých potřeb, tužeb,

přání, snažení a celou řadu dalších podnětů, které dovedou přimět člověka k jejich uspoko-

jení. Motivace pramení z vědomých nebo podvědomých potřeb člověka.

Lidské chování je téměř neustále něčím motivováno. Co je tedy vlastně ta motivace? Je to

proces, nebo je to stav, nebo se jedná o síly či pocity, nebo nějaké faktory? Motivace zahr-

nuje všechno uvedené a záleží pouze na úhlu pohledu, jak se budeme na danou problemati-

ku dívat. Studiem motivace se zabývala řada psychologů a podle přístupu si utvářeli nej-

různější definice. Zde je uvedeno několik definic předních odborníků, kteří se touto pro-

blematikou zabývali.

Podle Armstronga [1] je motiv důvod něco dělat, neboli dát se určitým směrem. U lidí do-

chází k motivování, když očekávají, že jejich činnost, jejich jednání povede k dosažení

stanoveného cíle – hodnotové odměny, uspokojující jejich potřebu.

Podle Provazníka a Komárkové [15] vyjadřuje motivace skutečnost, že na lidskou psychiku

působí specifické vědomé i nevědomé vnitřní síly, neboli motivy, které člověka zaměřují

určitým směrem. V daném směru ho povzbuzují a toto povzbuzení udržují. Výsledkem

tohoto působení je motivované jednání.

Koontz a Weihrich [19] uvádí, že lidská motivace pramení z vědomých nebo podvědomých

potřeb. Přitom intenzita potřeb se u každého jednotlivce mění rozdílným způsobem

v průběhu času.

Většina definicí má ovšem společné rysy, kterými je působení ve třech rovinách motivace.

Nejlépe danou problematiku vystihli Provazník a Komárková [15] kde tyto roviny definují

jako rovina:
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 Směru – motivace člověka, jeho jednání či jeho činnost ho vždy směřuje a zaměřuje

k cíli motivace. Naopak dle své síly jej od ostatních směrů odvádí, respektive od-

vrací.

 Intenzity – výsledná činnost člověka, která je zaměřená jistým směrem, je závislá na

intenzitě motivace. Člověk tedy na základě intenzity vynakládá pro dosažení cíle

rozdílnou energii.

 Vytrvalosti – určuje schopnost daného člověka překonávat vnější či vnitřní překáž-

ky, které se vyskytnou během realizace motivované činnosti.

I když je motivace zcela individuální záležitostí každého jedince a každé situace, můžeme

použít v jejím základu dělení dle několika faktorů, které původně použil Herzberg a to zda

se jedná o motivaci:

 Vnitřní – motivace vycházející z práce samé. Vytvářejí si ji sami lidé. Mezi faktory,

které vnitřní motivaci tvoří je odpovědnost, možnost rozvíjet schopnosti a doved-

nosti, autonomie, s ohledem na zaměstnání je to příležitost k postupu v pracovní hi-

erarchii. Má hlubší a dlouhodobější účinek.

 Vnější – činnost, která působí na lidi zvenku, aby u nich byla motivace vzbuzena.

Tvoří ji odměny jako pochvala, uznání apod. a tresty jako např. kritika, odepření

odměny. Vnější motivace může mít výrazný a bezprostřední účinek, ale většinou

má jen krátkodobý účinek. [2]

Z předešlého dělení se nabízí ještě rozdělení dle charakteru motivace a to na:

 Pozitivní motivace

 Negativní motivace [13]

1.2 Motiv

Oproti motivaci motiv představuje základní popud, pohnutku, která člověka a jeho činnost

orientuje určitým směrem, aktivuje jeho činnost a aktivitu povzbuzuje. Vychází z člověka

samotného. Můžeme ji charakterizovat příčinu, smysl či dokonce jako motor určitého cho-

vání. K pojmu motiv velmi těsně patří pojem cíl, protože cílem každého motivu je dosažení
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uspokojení určité potřeby. Motiv má většinou trvání, dokud se nepodaří daného cíle dosáh-

nout. Existují ovšem i motivy, které nemají určitý cílový stav, jako jsou zájmy lidí např.

zájem o sport či literaturu. V určitý okamžik většinou na člověka nepůsobí motiv jeden, ale

současně působí několik motivů. Tyto motivy mohou mít shodný, ale i opačný směr. Stejně

tak mohou mít rozdílnou či shodnou intenzitu a vytrvalost. Výsledná motivace se bude

skládat z jednotlivých působení těchto motivů. Obecně můžeme říci, že motivy orientované

stejným směrem se budou posilovat – jejich působením bude sčítat. Naopak motivy půso-

bící se rozdílnými směry se budou vzájemně oslabovat a za určitých podmínek až znemož-

ňovat. [15]

1.3 Stimul a stimulace


[…]


pochvala či uznání za vykonávanou práci a současně mu dány podněty v čem může vylepšit

svou činnost. Současně lze toto hodnocení spojit s osobním ohodnocením zaměstnanců.

Problém s neznalostí svého platového hodnocení vzniká tam, kde je pohyblivá složka o

které rozhoduje vedoucí oddělení. Pokud ovšem nepředá přímé hodnocení pracovníkům,

zůstává tato pohyblivá složka jakousi velkou neznámou, která ztrácí svůj efekt. Rozšíření

pochval, uznání a poděkování lze rozšířit napříč firmou do jakékoliv činnosti. Ovšem díky

špatným výsledkům z dotazníku, kdy vedoucí pracovníci nevykazují příliš dobré motivační

vědomost a znalosti, je nutné doporučit proškolení těchto pracovníků spojené s nácvikem

hodnocení pracovníků. Ceny těchto školení se pohybují v rozmezí 3-6 tisíc Kč. Za proško-

lení 4 pracovníků, kterých by se školení týkalo, by náklady byly přibližně v rozmezí 12-24

tisíc Kč.

Vzdělávání zaměstnanců

V oblasti vzdělávání je doporučením zavedení i jako jeden z benefitů kurzy cizího jazyka.

Jazyková vybavenost zaměstnanců je na velmi špatné úrovni a obchodní společnost může

rozšiřovat své kontakty do zahraničí na straně zákazníků i dodavatelů. V současné době je

tato možnost velmi omezena, právě díky malé jazykové vybavenosti. Pro eliminaci zbyteč-

ných nákladů a poskytování plošných školení, která by vzhledem ke svým nákladům nemu-

sel přinést dostatečný přínos na jejich vyvážení, je dobré provést výběr zaměstnanců, kte-

rým by byl tento benfit nabídnut. Možné je i zavedení spoluúčasti zaměstnance ve výši

10%, která bude mít pro zájemce motivační efekt. Cena ročního kurzu s hodinou výuky
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týdně se pohybuje v cenové relaci 3-6 tisíc Kč. Při cca 10 pracovnících zapojených v tomto

projektu by se náklady pohyboval kolem 40 tisíc za rok s možnou slevou za skupinu.

Zvýšení hodnoty stravenek

Jako další doporučení vycházející z analýzy je zvýšení hodnoty stravenek poskytovaných

zaměstnancům. Současná hodnota je 60 Kč, což již v současné době neodpovídá nákladům

na oběd. Ty se pohybují za menu mezi 80-90 Kč. Legislativa umožňuje zaměstnavatelům

do svých nákladů započítat 55% hodnoty stravenky. Tato částka byla navýšena na 51,80Kč

na jednu stravenku, což umožňuje hodnotu až 94 Kč. Vhodnou variantou by tak bylo zave-

dení stravenky v hodnotě 90 Kč. To by znamenalo pro firmu zvýšení příspěvku ze součas-

ných 27 Kč na 49,50 Kč. Při 20 pracovních dnech by toto zvýšení přišlo na 450 Kč na pra-

covníka. Tuto částku si stále může firma započítat do nákladů.

Rozšíření dovolené

Rozšíření dovolené bylo v dotazníku uvedeno nečastěji jako zdroj nehmotné motivace,

který by pracovníci přivítali. Na základě toho by firma měla zvážit rozšíření dovolené ze 4

na 5 týdnů.
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ZÁVĚR

Společnost XYZ spol. s r.o. je firmou s dobrými základy, vytvořenými během již téměř 20-

ti leté historie. Tyto základy jistě umožní firmě pokračovat dále ve své činnosti do budouc-

na. Vedení společnosti si uvědomuje nutnost motivace zaměstnanců a snahy zvýšit výkon-

nost zaměstnanců a tím docílit vyšší efektivnosti celého podniku. I proto vyjádřilo podporu

tvorbě této bakalářské práce a zajímá se o její výsledky.

Cílem mé práce bylo nalézt a identifikovat problémy v oblasti motivace používané ve spo-

lečnosti a vytvořit doporučení, jak problémy eliminovat a napomoci k dalšímu rozvoji mo-

tivace ve společnosti. V teoretické části jsou zpracovány poznatky z oblasti motivace, ale

také teorie motivace, které mohou posloužit jako vodítko k dalšímu rozvoji motivace na

pracovišti. Je kladen také důraz na hmotnou a nehmotnou motivaci, jako přímé nástroje pro

vykonávání motivace na pracovišti a je uvedeno i několik doporučení pro správné zavádění

těchto nástrojů.

Poznatky načerpané v teoretické části, byly využity při zpracování dotazníku, který poslou-

žil jako podklad pro zpracování analýzy současného stavu motivace ve společnosti. Po sbě-

ru dat byly výsledky vyhodnoceny a na základě nich vytvořeno několik doporučení pro

zlepšení motivace u pracovníků společnosti.

Z analýzy vyplynuly problémy v motivaci používané ve společnosti a poukázala na mezery

v oblasti motivace pracovníků. Současně ale ukázala i dostatečně dobré základy pro zave-

dení opatření, která by měla vést k nápravě těchto nedostatků. Doporučení vycházející

z této práce, ovšem nelze brát jako finální řešení motivace v organizaci, ale jako základ, na

němž lze další motivaci rozvíjet. Existuje celá řada možností a nástrojů, jak prohlubovat

vztah mezi firmou a jejími pracovníky a pokud bude management věnovat těmto problé-

mům dostatek pozornosti, jistě do budoucna bude schopna rozvinout oblast motivace svých

pracovníků a tím pozitivně ovlivnit celkový výkon a výsledek firmy.

Výsledky bakalářské práce budou předány managementu firmy. Management dále zváží

možnosti zavedení doporučení, porovná jejich přínos s jejich náklady a vyhodnotí si, zda se

doporučení pokusí v organizaci zavést. Současně bude managementu nabídnuta podpora, či

rozšíření podkladů nutných pro zavedení doporučení.
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