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HOD/OCE/Í VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Černý

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:
Principy a metody motivace pracovníků v organizacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 /áročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Študent spracoval teoretickú časť na výbornej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov, ich
aktuálnosť a relevantnosť k téme bakalárskej práce považujem za vhodne zvolený. Formálna
úroveň bakalárskej práce je vysoká. Jazyk, ktorý študent používa splňuje požiadavky
na vyjadrovanie sa vo vedeckých prácach. Opakované označenie obrázka č.13 (str. 38)
považujem iba za malú nepozornosť. Analýza princípů a metod motivace v organizaci
(4. kapitola) je spracovaná na vysokej úrovni. Študent nezabudol uviesť počet rozdaných
dotazníkov, ich návratnosť, čo uviedol aj percentuálne. Taktiež nechýbal ani termín v ktorom
bolo dotazníkové šetrenie realizované. Tieto detaily zvyšujú celkovú úroveň spracovania
bakalárskej práce. Návrhy odporúčané študentom považujem za reálne a vhodne zvolené.
Študent splnil ciele, ktoré si stanovil v zadaní. Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré nedostatky vyplývajúce z výsledkov dotazníkového šetrenia považujete za
najkritickejšie v oblasti motivácie pracovníkov vo firme?

2. Ako jedno z Vašich odporúčaní navrhujete umožniť vybraným zamestnancom
vzdelávanie v oblasti cudzieho jazyka. Podľa akých kritérií by ste daný výber
realizoval?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne……..19.5.2011…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně